et quae sequuntur; quae, nisi cum tibicen accessit, orationis sunt solutae simillima.

### CLII

Cicero, *Brut.* 78: C. Sulpicius Gallus...hoc praetore ludos Apollini faciente, cum Thyesten fabulam docuisset Q. Marcio Cn. Seruilio consulibus, mortem obiit Ennius.

### CLIII

(a) Cicero, *Nat. deor.* 2.4: quid enim potest esse tam apertum tamque perspicuum, cum caelum suspeximus caelestiaque contemplati sumus, quam esse aliquod numen (nomen *B<sup>1</sup>*) prae-

*CLI* 300 quin *L* senectā Bothe

## THYESTES

stantissimae mentis quo haec regantur? quod ni ita (quot nuta *B<sup>1</sup>*) esset, qui potuisset adsensu omnium dicere Ennius ‘aspice hoc sublime candens quem inuocant (inuocat *B<sup>1</sup>*) omnes Iouem’ — illum uero et Iouem et dominatorem rerum et omnia motu regentem et, ut idem (*em\** *A*) Ennius, ‘patrem diuumque hominumque’ et praesentem ac praepotentem deum?

(b) Cicero, *Nat. deor.* 2.64: sed ipse Iuppiter, id est iuuans pater, quem (*V*: partem quae *B<sup>1</sup>*: partemque *A*) conuersis casibus appellamus a iuuando (adiuuando *B<sup>1</sup>*) Iouem, a poetis ‘pater diuomque hominumque’ dicitur...

65: hunc igitur Ennius, ut supra dixi, nuncupat ita dicens ‘aspice hoc sublime (suplimim *B<sup>1</sup>*) candens, quem inuocant omnes Iouem’ planius (planus *A<sup>1</sup>*) quam (*PB*: quem *AHV<sup>1</sup>*: que *V<sup>2</sup>*) alio loco idem ‘†cuīt quod in me est exsecrabor hoc quod lucet (licet *V*) quicquid est (*v.* 342)’.

(c) Cicero, *Nat. deor.* 3.10: primum fuit, cum caelum suspeximus, statim nos intellegere esse aliquod numen quo haec regantur. ex hoc illud etiam ‘aspice hoc sublime candens (cadens *A<sup>1</sup>V*) quem inuocant omnes Iouem’.

(d) Cicero, *Nat. deor.* 3.40: sit sane deus ipse mundus (mundus deus ipse *P*). hoc credo illud esse ‘sublime (sublime esse *P*) candens quem inuocant (inuocans *A<sup>1</sup>*) omnes Iouem’.

(e) Festus, p. 400.17: SVBLIMEM est in altitudinem elatum, ut *(\* \* \*)* Ennius in Thyeste:

*aspice hoc sublime candens quem uocant omnes Iouem.* 301

(f) Apuleius, *Mund.* 33: namque habitus orantium sic est, ut manibus extensis *<in>* (*uulgo*: extensis *codd.*) caelum precemur. Romanus etiam poeta sic sensit: ‘aspice hoc sublime (BF: sub

CLIII (e) SVBLIMEM (*MPEGR*: sublime *TI*: sublimen *L*) est in altitudinem elatum, id autem dicitur a limine superiore quia supra nos est — *Paulus*

THE FRAGMENTS

lumine *PL*) candens (*B*: *candens* δ) quem inuocant (inuocans *B*) omnes Iouem'. unde illa quae uidentur suntque omnibus praestantiora, easdem sublimitates regionum tenent...

(g) Probus, *Verg. Ecl.* 6.31-3: principem habuerunt Empedoclem Agrigentinum qui de his ita scribit: τέσσαρα δὴ πάντων ῥιζώματα πρῶτον ἔασιν Ζεὺς ἀργῆς... ut accipiamus Ζεὺς ἀργῆς ignem, qui sit γέων et candens, quod ignis est proprium, de quo Euripides... et Ennius: 'aspice hoc sublime candens quem uocant omnes Iouem'.

CLIV

Nonius, p. 90.13: CONGLOMERARE, inuoluere, superaddere.  
Ennius Thyeste:

*eheu mea fortuna ut omnia in me conglomeras mala.*

302

CLV

Nonius, p. 97.29: DELECTARE, inlicere, adtrahere. Ennius Thyeste:

*set me Apollo ipse delectat ductat Delphicus.*

303

CLVI

Nonius, p. 110.11: FLACCET, languet, deficit... Ennius Thyeste:

*sin flaccebunt condiciones repudiato et reddito.*

304

CLVII

Nonius, p. 255.25: CREPARE, ferire. Ennius in Thyeste:

*sed sonitus auris meas pedum pulsu increpat.*

305

CLIV Ennius in Thieste ed. a. 1476: ennius tithe codd. 302 eheu mea Lachmann: eumea codd.

CLV Thyeste set Mercerus: theestes et codd. 303 delficus codd.

CLVI 304 sin flaccebunt Gulielmius: inflaccebunt codd.

INCERTA

CLVIII

Nonius, p. 261.13: CERNERE, iudicare... Ennius Thyeste:  
*impetrem facile ab animo ut cernat tuitalem babium†*

306

CLIX

Nonius, p. 268.9: CONTINGERE, euenire... Ennius Thyeste:  
*quam mihi maxime hic hodie contigerit malum.*

307

CLX

Nonius, p. 369.29: PVTARE, animo disputare... Ennius Thyeste:  
*ibi quid agat secum cogitat parat putat.*

308

INCERTA

CLXI

(a) Terentius, *Eun.* 586-91:

egomet quoque id spectare coepi et, quia consimilem luserat iam olim ille ludum, inpendio magis animus gaudebat mihi. deum sese in hominem conuortisse atque in alienas tegulas uenisse clanculum! per inpluuium fucum factum mulieri! at quem deum! qui tempa caeli summa sonitu concutit. ego homuncio hoc non facerem?

(b) Donatus: QVI TEMPLA CAELI SVMMA (summo *T*) SONITV CONCVITIT. ab auctoritate personae (persona *TC*) ut fit (sit *C*) in exemplis. SONITV CONCVITIT. parodia de Ennio. TEMPLA CAELI SVMMA. tragice (sūma tragice *V*: sumairagica *C*: sūma ragica *T*), sed de industria, non errore.

CLVIII thyste codd. 306 cernet *A<sup>4</sup>*

CLIX tyeste codd.

CLX thieste codd. 308 cogitet *LB<sup>4</sup>* paritat *Buecheler*

## CLXII

(a) Rhetor incertus, *Her.* 2.39: item uitiosum est cum id pro certo (*E*: quō id proco *P<sup>1</sup>*: quid [*u in ras.*] praeco *H*: quae id pro quo *BC<sup>1</sup>*) sumitur quod inter omnes †constat†, quod etiam nunc in controuersia (controuersia est *blC*: controuersia sit *d*), hoc modo:

*echo tu: di quibus est potestas motus superum atque inferum*      309  
*pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam.*

nam ita pro suo iure hoc exemplo utentem (*Kayser*: usum *E*: utuntur *M*) Thesprotum (*M*: threspontem *E*) Ennius induxit quasi iam (*E*: quaesitam *M*) satis certis rationibus ita (id ita *Hl*) esse demonstrasset.

(b) Cicero, *Inu.* 1.91: controuersum est in quo ad dubium demonstrandum dubia causa adfertur hoc modo: ‘echo tu: di (*P<sup>1</sup>*: dii *C*) quibus est potestas motus superum atque inferum pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam’.

## CLXIII

Rhetor incertus, *Her.* 4.18: compositio est uerborum constructio ...ea conseruabitur si...et si uitabimus eiusdem litterae nimiam adsiduitatem; cui uitio uersus hic erit exemplo — nam hic nihil prohibet in uitiis alienis exemplis uti —: ‘o Tite tute Tati tibi tanta tyranne tulisti (*cf. Prisc. Gramm.* II 591.12 *et al.*)’ et hic eiusdem poetae:

*quicquam quisquam †quemquam† quemque quisque conueniat neget.*      311

**CLXII** (a) 309 echo tu dii quibus *E*: studiis *M* est potestas *E*: est potest at *H*: est potest aut *PB*: esse potest aut *Π*: est potestas ut *C* motus *E*: motum *M* 310 pace enim *M*: pacem *E* sese *M*: se *E*

**CLXIII** 311 quicquam quisquam quemq; *E*: qui oquam quicquam quemq (quemquam *P*) quemq; *P<sup>1</sup>B*: quicquam quisquam quemquam quemque *P<sup>2</sup>C*: quicquam quicq quemq *H*: quicquam quicquam quemq; *Π*

## CLXIV

(a) Cicero, *S. Rosc.* 89: uerum ego forsitan propter multitudinem patronorum (*ς*: paternorum *Σς*) in grege (*ς*: gregem *Σς*) adnumerer, te pugna Cannensis accusatorem sat bonum fecit. multos caeos non ad Trasumenum (trahasymenum *Σ*: trasimenum *ς*) lacum sed ad Seruiliū uidimus.

90:  
*quis ibi non est uulneratus ferro Phrygio?*      312

non necesse est omnis commemorare Curtios Marios denique Memmios (*Vrsinus*: mammeos *codd.*) quos iam aetas a proeliis auocabat, postremo Priamum ipsum senem, Antistium quem non modo aetas sed etiam leges pugnare prohibebant.

(b) Schol. Gronouianus: FERRO FRVGIO. in Ennio haec fabula inducit, Achilles (*Eberhard*: achillis *C*) quo tempore propter Briseidem cum Graecis pugnare noluit; quo etiam tempore Hector classem eorum incendit. in hac pugna Vlices uulneratus inducit et fugiens *ad* (*add. Graeuius*) Achille uenit. cum interrogaretur ab Aiace cur fugisset, ille ut celaret dedecus †uitium†: ‘quis enim uulneratus ferro Frugio?’

## CLXV

(a) Cicero, *Balb.* 36: in quo erat accusatoris interpretatio indigna (*uulgo*: digna in *codd.*) responsione, qui ita dicebat ‘comiter’ esse ‘communiter’ quasi uero priscum aliquod aut insolitum uerbum interpretaretur. comes (comites *E*) benigni faciles suaves homines esse dicuntur; ‘qui erranti (eranti *P<sup>1</sup>*) comiter (*P*: com [erasa lineola supra -m] *G*: comiti *E*) monstrat (monstrant *GE*) uiam’ benigne, non grauate; ‘communiter’ quidem certe non conuenit.

**CLXIV** (a) 312 Brugio Osann

(b) Cicero, *Off.* 1.51: omnium (*Zumpt*: *omnia codd.*) autem communia hominum (*ZLp*: *omnium c*) uidentur ea quae sunt generis eius quod ab Ennio positum in una re transferri in permultas (*ZL*: *multas ps*) potest:

*homo qui erranti comiter monstrat uiam  
quasi lumen de suo lumine accendat facit.  
nihilo minus ipsi lucet cum illi accenderit.*

313

52: ...sed (et *p*) quoniam copiae paruae singulorum sunt, eorum autem qui his egeant infinita est multitudo, uulgaris liberalitas referenda est ad illum Enni (*ennii codd.*) finem 'nihilo minus ipsi lucet' ut facultas (*ni[c]hilominus scilicet ut facultas L<sup>1</sup>[c]*: *nihilominus ipsi luceat ut facultas L<sup>2</sup>ps*) sit qua in nostros simus liberales.

## CLXVI

Cicero, *De orat.* 1.199: quid est enim praeclarius quam honoribus et rei publicae muneribus perfunctum senem posse suo iure dicere idem quod apud Ennium dicat ille Pythius Apollo, se esse eum unde sibi, si non populi et reges, at omnes sui ciues consilium expetant suarum (suarum summarum *codd. integri plerique*: *summarum codd. Lagomarsiniani*) rerum incerti;

*quos ego mea ope ex  
incertis certos compotesque consili  
dimitto ut ne res temere tractent turbidas.*

316

200: est enim sine dubio domus iuris consulti totius oraculum ciuitatis.

## CLXVII

Cicero, *De orat.* 2.221: quod est hominibus facetis et dicacibus difficillimum, habere hominum rationem et temporum et ea quae occurunt (*A<sup>1</sup>*: *occurrant codd.*), cum salsissime dici pos-

**CLXV (b)** 313 comiter *ZL*: *comiti p*: *communiter c*      315 q nichilo *c* ipsi luceat *ZX*: *ipsi ut luceat s*

**CLXVI** 316 ope mea *Reisig*      317 compotes *integri paene omnes* (*Vahlen*)

140

## INCERTA

sunt, tenere. itaque non nulli ridiculi homines hoc ipsum non insulse interpretantur. dicere enim aiunt Ennium (*L*: enim aiunt *H*: enim aut *AE*) flamمام a sapiente (flamمام a sapiente *L*: pienti *H* [*post xxxvi litt. sp.*] *AE*) facilius ore in ardente opprimi quam bona dicta teneat; haec scilicet bona dicta quae salsa sint; nam ea dicta appellantur proprio iam nomine.

## CLXVIII

(a) Cicero, *De orat.* 3.162: primum est fugienda dissimilitudo: *caeli ingentes fornices.*

319

quamuis sphaeram in scaenam, ut dicitur, attulerit Ennius, tamen in sphaera fornicis similitudo inesse non potest.

(b) Varro, *Ling.* 5.19: a chao cauum (*Laetus*: *chouū F*) et hinc caelum...et Ennius item ad cauationem: 'caeli ingentes fornices'.

## CLXIX

(a) Cicero, *Rep.* 1.49: concordi populo et omnia referente ad incolumitatem et ad libertatem suam nihil esse immutabilius, nihil firmius...itaque cum patres rerum potirentur numquam constitisse ciuitatis statum; multo iam id in regnis minus quorum, ut ait Ennius, 'nulla (*Mai*: *nulla regni cod.*) sancta societas nec fides est'.

(b) Cicero, *Off.* 1.26: maxime autem adducuntur (ad hoc adducuntur *p*) plerique ut eos (uti eos *p*) iustitiae capiat obliuio cum in (*in om. ps*) imperiorum honorum gloriae cupiditatem inciderunt (*Zp*: *inciderint cs*). quod enim est apud Ennium,

*nulla sancta societas nec fides regni est,*

320

id latius patet. nam quicquid eiusmodi est in quo non possint (*Z*: *possunt XKs*) plures excellere, in eo fit plerumque (plerumque fit *p*) tanta contentio ut difficillimum sit seruare sanctam societatem.

141

## CLXX

Cicero, *Orat.* 155: idem poeta qui inusitatius contraxerat ‘patris mei meum factum pudet’ pro meorum factorum (*cf. fr. xviiib*)... non dicit liberum ut plerique loquimur cum cupidos liberum aut in liberum loco dicimus sed ut isti uolunt:

*neque tuum umquam in gremium extollas liberorum ex te genus.* 321

## CLXXI

(a) Cicero, *Orat.* 155: non dicit liberum ut plerique loquimur ... sed ut isti uolunt (*cf. fr. CLXX*)... et idem: ‘namque Aesculapi (*L*: *excola\*\*\* A*) liberorum (*v. 326*)’.

(b) Cicero, *Tusc.* 2.38: quin etiam uidemus ex acie efferri saepe saucios, et quidem rudem illum et inexercitatum quamuis leui ictu ploratus turpissimos edere. at uero ille exercitatus (exercitus *K<sup>1</sup>*) et uetus ob eamque rem fortior medicum modo requirens a quo obligetur

*o Patricoles*

inquit      *ad uos adueniens auxilium et uestras manus* 322

*peto priusquam oppeto malam pestem mandatam hostili manu —*

*neque sanguis ullo potis est pacto profluens consistere —*

*si qui sapientia magis uestra mors deuitari potest;* 325

*namque Aesculapi liberorum saucii opplent porticus.*

*non potest accedi.*

certe Eurypylus hic quidem est! hominem exercitum! ubi tantum luctus continuatur ( $\varsigma$ : luctum continuatus *GKR*) uide quam non flebiliter respondeat, rationem etiam adferat cur aequo animo sibi ferendum sit:

*qui alteri exitium parat,*

*eum scire oportet sibi paratam pestem ut participet parem.* 328

abducet (abducit *V<sup>2</sup>*) Patricoles credo ut conlocet in cubili

CLXX 321 *neque tuum A*: *neque tu L*

CLXXI (b) 326 *esculapi K*: *asculapii GRV*

*329 paratum Bentley*

328 *exitium G<sup>2</sup>V<sup>2</sup>*: *exitum*

## INCERTA

(*V<sup>2</sup>ς*: cubiculi *X*), ut uulnus obliget (non obliget *K*). si quidem homo esset — sed nihil uidi minus (uidiminus *V<sup>c</sup>*: uidimus *X*). querit enim quid actum sit:

*eloquere eloquere res Argium proelio ut se sustinet.*

*non potest ecfari tantum dictis quantum factis suppetit laboris.*

quiesce igitur et uolnus alliga. etiam si Eurypylus posset non posset Aesopus.

*ubi fortuna Hectoris nostram acrem aciem inclinatam — et cetera explicat in dolore; sic est enim intemperans militaris in forti uiro gloria. ergo haec ueteranus miles facere poterit, doctus uir sapiensque non poterit?*

## CLXXII

Cicero, *Orat.* 160: *Burrum semper Ennius, numquam Pyrrhum;* 334  
*ui patefecerunt Bruges,*

non Phryges. ipsius antiqui declarant libri.

## CLXXIII

Cicero, *Fin.* 2.41: nec uero audiendus Hieronymus, cui sumnum bonum est idem quod uos interdum uel potius nimium saepe (minimum sepe *V*: sepe minimum *BE*) dicitis, nihil dolere. non enim si malum est dolor carere eo malo satis est ad bene uiuendum. hoc dixerit potius Ennius:

*nimum boni est cui nihil est mali.*

nos beatam uitam non depulsione mali sed adceptione boni iudicemus.

CLXXIII \*Publilius Syrus, *Sent.* 430 *nimum boni est in morte cui nil sit mali.*

321 *ecfari V*: *hecfari K*: *haecfari GR*  
Ribbeck

CLXXII 334 *Bruges Victorius*: *fruges FPM*: *phruges O*: *phryges A*

## CLXXIV

Cicero, *Tusc.* 3.5: at et morbi perniciosiores pluresque sunt animi quam corporis. hi enim ipsi odiosi sunt quod ad animum pertinent eumque sollicitant,

*animusque aeger*

ut ait Ennius

*semper errat;  
neque pati neque perpeti potest, cupere numquam desinit.*

336

## CLXXV

Cicero, *Tusc.* 3.39: quid ergo? huiusne uitae propositio et cogitatio aut Thyestem leuare poterit aut Aeetam (aetam X: oetam  $K^2R^c$ ), de quo paulo ante dixi, aut Telamonem pulsum patria exulantem atque egentem...

43: ad hancine igitur uitam Telamonem illum reuocabis ut leues aegritudinem?...

44: ...quaerendum igitur quem ad modum aegritudine priuemus ( $K^2R^2V^3$ : priuemur X) eum qui ita dicat:

*pol mihi fortuna magis nunc defit quam genus.*

338

*namque regnum suppeditab mi, ut scias quanto e loco,  
quantis opibus, quibus de rebus lapsa fortuna accidat.*

quid? huic calix mulsi impingendus est, ut plorare desinat... ecce tibi ex altera parte ab eodem poeta: 'ex opibus summis opis egens Hector tuae (cf. fr. xxvii h)'. huic subuenire debemus...

46: ...eripiamus huic aegritudinem...

## CLXXVI

Cicero, *Tusc.* 4.70: quis est enim iste amor amicitiae? cur neque deformem adulescentem quisquam amat neque formosum senem? mihi quidem haec in Graecorum gymnasiis

CLXXV 339 neque K mi Grotius: mihi X

144

## INCERTA

nata consuetudo uidetur, in quibus isti liberi et concessi sunt amores. bene ergo Ennius:

341  
*flagiti principium est nudare inter ciuis corpora.*

qui ut sint, quod fieri posse uideo, pudici, solliciti tamen et anxii sunt, eoque magis quod se ipsi continent et coercent.

## CLXXVII

Cicero, *Nat. deor.* 2.64: sed ipse Iuppiter, id est iuuans pater...

65: hunc igitur Ennius, ut supra dixi, nuncupat ita dicens 'aspice hoc sublime candens quem inuocant omnes Iouem' planius quam (PB: quem *AHV*<sup>1</sup>: que *GV*<sup>2</sup>) alio loco idem

342  
*†cui† quod in me est exsecrabor hoc quod lucet quicquid est.*

## CLXXVIII

Cicero, *Diu.* 1.88: Amphilochus et Mopsus Argiourum reges fuerunt sed iidem augures, iique urbis in ora maritima Ciliciae Graecas condiderunt. atque etiam ante hos Amphiaraus et Tiresias, non humiles et obscuri neque eorum similes, ut apud Ennius est,

343  
*qui sui quaestus causa factas suscitant sententias,  
sed clari et praestantes uiri qui auibus et signis admoniti futura dicebant.*

## CLXXIX

Cicero, *Diu.* 2.57: Democritus quidem optumis uerbis causam explicat cur ante lucem galli canant (B: cantant *AV*); depulso enim de pectore et in omne corpus diuiso et mitificato (modificato *V<sup>2</sup>*) cibo cantus edere quiete satiatos; qui quidem silentio noctis (noctis *ex corr.* B), ut ait Ennius,

344  
*fauent faucibus russis  
cantu plausuque premunt alas.*

CLXXVI 341 flagitii X ciues *G(?)R<sup>rec</sup>*

CLXXVII 342 qui *Gulielmus* licet *V*

CLXXVIII 343 facta *B<sup>b</sup>*: factas *V*

CLXXIX 345 cantu *V<sup>c</sup>B<sup>b</sup>*: cantus *AV<sup>b</sup>B<sup>c</sup>* lausuque *AV<sup>b</sup>*

10

145

JTO

## CLXXX

Cicero, *Diu*, 2.127: iam uero quis dicere audeat uera omnia (*A<sup>c</sup>B*: ueras omnia *A<sup>b</sup>*: uera somnia *V*) esse somnia?

*aliquot somnia uera*

inquit Ennius

*sed omnia non necesse est.*

346

## CLXXXI

(a) Cicero, *Off.* 1.61: itaque in probris (inprobis *Lpb*) maxime in promptu est si quid tale dici potest: 'uos enim (etenim *ps*) iuuenes animum geritis muliebrem, illa uirgo uiri'; et si quid eiusmodi:

*Salmacida spolia sine sudore et sanguine.*

347

(b) Festus, p. 439.10: SALMACIS nomine nympha, Caeli et Terre filia, fertur causa fontis Halicarnasi aquae appellandae fuisse Salmacidis (*uulgo*: salamcidis *F*); quam qui bibisset uitio in pudicitiae mollesceret. ob eam rem †que id† eius aditus, angustatus parietibus, occasionem largitur iuuenibus petulantibus antecedentium puerorum puellarumque uiolandarum (Augustinus: uitolandarum *F*) quia non patet effugium (Timpanaro: patefugium *F*). Ennius: 'Salmacida spolia (salmacidas polla *F*) sine sanguine et sudore'.

## CLXXXII

Cicero, *Off.* 2.23: omnium autem rerum nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas (tuendas *Lp*: tuendas tenentes *P*: tenendas ac tuendas *Hs*) quam diligi nec alienius quam timeri. praecclare enim Ennius:

*quem metuunt oderunt; quem quisque odit periisse expedit.*

348

CLXXXII \*Hieronymus, *Epist.* 82.3.2 quem metuit quis odit, quem odit perisse cupid.

CLXXX 346 non necesse est *F*: nonnunc haec esset *AV*: non nunc necesse est, sed nunc linea transversa del. *B*

CLXXXII 348 perisse *codd.* expedit *ZLp*: cupid *c*

146

## INCERTA

## CLXXXIII

Cicero, *Off.* 2.62: propensior benignitas esse debet in calamitosos nisi forte erunt digni calamitate. in iis tamen qui se adiuuari uolent (uolunt *b*), non ne adfligantur sed ut altiore gradum ascendant, restricti omnino esse nullo modo debemus sed in diligendis (diligendis *Lp*) idoneis iudicium et diligentiam adhibere. nam praecclare Ennius:

*benefacta male locata malefacta arbitror.*

349

## CLXXXIV

(a) Cicero, *Off.* 3.104: sed in iure iurando non qui metus sed quae uis sit debet intellegi (intellegi debet *Xs*). est enim ius iurandum affirmatio religiosa; quod autem affirmare et (*Zps*: affirms et *c*) quasi deo teste promiseris, id tenendum est. iam enim non ad iram deorum, quae nulla est, sed ad iustitiam et ad fidem (ad iustitiam et fidem *Lc*: ad fidem et iustitiam *p*) pertinet. nam praecclare Ennius:

*o Fides alma apta pannis et ius iurandum Iouis.*

350

qui ius igitur (igitur ius *Xs*) iurandum uiolat, is fidem uiolat quam in Capitolio uicinam Iouis optimi maximi (iou *c*), ut in Catonis oratione est, maiores nostri esse uoluerunt.

(b) Apuleius, *Socr.* 5: neue per ista iuretur, cum sit summi deorum hic honor proprius. nam et ius iurandum Iouis (Brant: iurandum iouis iurandum *codd.*) dicitur, ut ait Ennius.

## CLXXXV

Cicero, *Lael.* 64: quid? haec ut (ut *om. P*) omittam, quam graues, quam difficiles plerisque uidentur calamitatum societates! ad

CLXXXIII 349 benefacta *Z*: bene facta *s*: beneficia *X* male facta *codd.*

147

10-2

THE FRAGMENTS

quas non est facile inuentu qui descendant (descendant *P*: distendant *M*: discedant *K*). quamquam Ennius recte:

*amicus certus in re incerta cernitur.*

351

tamen haec duo leuitatis et infirmitatis plerosque conuincunt, aut si in bonis rebus contemnunt aut in malis deserunt.

CLXXXVI

Varro, *Ling.* 5.14: locus est ubi locatum quid esse potest, ut nunc dicunt collocatum. ueteres id dicere solitos appetit... apud Ennium:

*o terra Thraeca ubi Liberi fanum includut  
Maro locauit.*

352

CLXXXVII

Varro, *Ling.* 5.23: terra, ut putant, eadem et humus; ideo Ennium in terram cadentis dicere:

*cubitis pinsibant humum.*

354

CLXXXVIII

Varro, *Ling.* 5.64: terra Ops, quod hic omne opus et hac opus ad uiuendum, et ideo dicitur Ops mater quod terra mater. haec enim

*terris gentis omnis peperit et resumit denuo.*

355

quae dat cibaria, ut ait Ennius, quae quod gerit fruges Ceres. antiquis enim quod nunc G C (*Lachmann*: & *F*).

65: idem hi dei Caelum et Terra, Iuppiter (*Iupiter F*) et Iuno quod, ut ait Ennius,

*istic est is Iuppiter quem dico, quem Graeci uocant  
aerem, qui uentus est et nubes, imber postea,  
atque ex imbre frigus, uentus post fit, aer denuo.*

356

CLXXXVI 352 Thraeca *Fleckisen*: treca *F* includut *Gulielmus*: inciuū *F*  
353 miro *ut uid. ras. ex maro F* locauit *Ribbeck*

CLXXXVIII 356 iupiter *F* 358 uentus *Laetus*: uentis *F*

INCERTA

†haec propter† *Iuppiter* sunt ista quae dico tibi.  
†qua† *mortalis atque urbes beluasque omnis uiuat.*

quod hinc (*L. Spengel*: hic *F*) omnes et sub hoc, eundem appellans dicit 'diuumque hominumque pater rex'.

CLXXXIX

Varro, *Ling.* 7.12: tueri duo significat, unum ab aspectu, ut dixi, unde est Enni (*C. O. Mueller*: enī *F*) illud:

*tueor te senex? pro Iuppiter!*

361

...alterum a curando ac tutela...

CXC

Varro, *Ling.* 7.12: quare a tuendo et tempila et tesca dicta cum discrimine eo quod dixi.

13: etiam indidem illud Enni (*Scaliger*: enī *F*):

*extemplo acceptum me necato et filium.*

362

extemplo enim est continuo quod omne templum esse debet continuo saeptum (septum *F*) nec plus unum introitum habere.

CXCI

Varro, *Ling.* 7.16: Ennius:

*ut tibi Titanis Triuia dederit stirpem liberum.*

363

Titanis Triuia Diana est, ab eo dicta Triuia quod in triuio ponitur fere in oppidis Graecis uel quod luna dicitur esse, quae in caelo tribus uisi mouetur, in altitudinem et latitudinem et longitudinem. Titanis dicta quod eam genuit, ut (*L. Spengel*: ut ni *F*) *Plautus* (*cf. Bacch.* 893), Lato.

359 iupiter *F*

CLXXXIX 361 iupiter *F*

CXC 362 acceptū, cc ex u corr. *F*: acceptam *Vossius* necato *Scaliger*: negato *F*

## CXCII

Varro, *Ling.* 7.19: Enni (ennii F):

*Areopagitae quid dedere †quam pudam†* 364

Arcopagitae ab Areopago; is locus (*Laetus*: his locis F) Athenis.

## CXCIII

Varro, *Ling.* 7.48: apud Ennium:

*quaeque in corpore caua caeruleo  
caeli cortina receptat.* 365

caua cortina dicta quod est inter terram et caelum ad similitudinem cortinae Apollinis; ea a corde quod inde sortes primae existimatae.

## CXCIV

Varro, *Ling.* 7.49: apud Ennium:

*quin inde inuitis sumpserint perduellibus.* 367

perduelles dicuntur hostes.

## CXCV

Varro, *Ling.* 7.87: lymphata dicta a lympha; *(lymphā)* (add. L. Spengel) a Nympha, ut quod apud Graecos Θέτις, apud Ennium:

*Thelis illi mater.* 368

## CXCVI

Varro, *Ling.* 7.89: apud Ennium:

*si uoles aduortere animum comiter monstrabitur* 369

comiter hilare ac lubenter cuius origo graeca κῶμος (*Aldus*: *comos* F).

CXCIII 365 quaeque in corpore caua caeruleo *Bergk*: caua quaeque in corpore caeruleo *Turnebus*, *Aduers.* XXIII.17: quaeque in corpore causa ceruleo *F* 366 caeli cortina receptat *Turnebus*: célo orta nare ceptat *F*

CXCIV 367 uindictam uictis *Scaliger*

CXCV 368 Thelis *Turnebus*: *thetis* *F*

## CXCVII

(a) Varro, *Ling.* 7.93: euax uerbum nihil significat sed effutitum naturaliter est— ut apud Ennium:

*hehae! ipse clipeus cecidit.* 370

(b) Grammaticus incertus, *Gramm.* v 574.24: clipeus (*L*: clypeus *M*) generis masculini, ut Ennius: ‘cecidit clipeus (*L*: clypeus *M*)’.

## CXCVIII

Varro, *Ling.* 7.93: euax uerbum nihil significat sed effutitum naturaliter est— ut...apud Ennium:

*heu mea puella †spe† quidem id succenset tibi.* 371

## CXCIX

Varro, *Ling.* 7.101: apud Ennium:

*uocibus concide †facimus et †obratus.* 372

mussare dictum quod muti non amplius quam *mv* dicunt.

## CC

Rutilius Lupus 1.12: Διαφορά. hoc schema *(est)* (add. Ruhnken) cum uerbum iteratum aliam sententiam significat ac significauit primo dictum (*Stephanus*: dictum est *codd.*)... item in Enni uersu (*Halm*: Enni uersus *Meineke*: uniuersum *codd.*):

*mulierem: quid potius dicam aut uerius quam mulierem?* 373

## CCI

Paulus, p. 110.16: METVS feminine (femine *R*) dicebant. Ennius:

*uiuam an moriar nulla in me est metus.* 374

CXCVIII 371 ipse quidem *Lachmann*

CXCIX 372 facito musset *L. Mueller*

CCI 374 meto *R*

## CCII

Festus, p. 166.11: NAVCVM ait Ateius Philologus poni pro nugis. Cincius quod oleae nucisque intus sit. Aelius Stilo omnium rerum putamen. glosematorum autem scriptores fabae grani quod haereat in fabulo. quidam ex Graeco, quod sit *vul* καὶ οὐχί leuem hominem significari. quidam nucis iugulandis, quam Verrius iugulandam uocat, medium uelut dissepimentum. Plautus...et Naeuius...sed *<et>* (*uulgo*: sed F) Ennius:

*illuc est nugator nihil non nauci homo.*

375

## CCIII

Festus, p. 218.2: OBSIDIONEM potius dicendum esse quam obsidium adiuuat nos testimonio suo Ennius (pacuuius X) in Telamone quom (cum X) ait...item alio loco:

*Hector qui haud cessat obsidionem obducere.*

376

## CCIV

Festus, p. 388.25:

traxit. sospi  
omnes ferre auc  
Afranius in Ep  
seruent tuis  
'maxime Teu<crorum ductor quo sospite>  
numquam'. Enn  
parentem et pa  
sospitem. Acc  
rite ad patri  
set. Ennius uid

377

---

CCII 375 illuc *Vrsinus*: illuc F nihil *Vrsinus*: nihil F  
CCIV SOSPES, saluus. Ennius tamen sospitem pro seruatore posuit. SOSPITARE est bona spe adficere aut bonam spem non fallere — Paulus

152

## INCERTA

ficare cum dix  
liber. ceterum s  
ait esse bone spe  
spem non fallre

## CCV

Festus, p. 482.8: TOPPER significare ait Artorius cito fortasse celeriter temere...ira'; Sinnius (C. O. Mueller: iras ennius F) uero sic: 'topper fortasse ualet in Enni et Pauci scriptis; apud Ennium est

*topper quam nemo melius scit.*

378

## CCVI

Festus, p. 488.22:

ero aspera difficilia aditu  
ca aspera saxa tesca tuor

379

## CCVII

Festus, p. 494.12: TAM...at antiqui tam etiam pro tamen usi sunt, ut Naeuius...Ennius:

*ille meae tam potis pacis potiri.*

380

## CCVIII

Paulus, p. 507.12: VITVLANS, laetans gaudio ut partu (pastu uitulus *Augustinus*). Ennius:

*is habet coronam uitulans uictoria.*

381

## CCIX

Aurelius, *Ad Frontonem epist.* p. 27.25: in ea fortuna constitutum in qua, ut Q. Ennius ait,

*omnes dant consilium uanum atque ad uoluptatem omnia.*

382

---

CCVI TESCA, loca augurio designata. Cicero aspera ait esse et difficilia — Paulus: templa antiqua tesca esse ait †cuero† aspera difficilia aditu. Ennius ardua aspera saxa †tuos† — lib. Vat. n. 2731 (Mommisen, SB Berlin 1864, 64 [= Ges. Schr. VII 276])

CCVII 380 patis V

153

## CCX

Aurelius, *Ad Frontonem epist.* p. 55.18: de Herode quod dicis,  
perge, oro te, *<et>* (add. Haupt), ut Quintus noster ait,  
*peruince pertinaci peruicacia.*

383

## CCXI

Helenius Acro, Hor. *Carm.* 3.11.17-18 (Cerberus, quamuis  
furiale centum | muniant angues caput eius): ut ait Ennius:  
*angue uillosi canis.*

384

## CCXII

Nonius, p. 196.29: CAEMENTA neutri, ut est usu (usus *B<sup>4</sup>*)...  
feminini. Ennius:

*labat, labuntur saxa, caementae cadunt.*

385

## CCXIII

(a) Nonius, p. 197.28: QVIS et generi feminino adtribui posse  
ueterum auctoritas uoluit... Ennius:

*et quis illaec est quae lugubri succincta est stola?*

386

(b) Pompeius, *Gramm.* v 206.20: apud maiores nostros indif-  
ferenter inuenimus hoc pronomen, et 'quis uir' et 'quis  
mulier'... 'quis mulier' habemus et in Ennio et in Pacuvio et  
in ipso Terentio.

## CCXIV

Nonius, p. 205.23: FRETVM neutri tantum generis esse uolumus  
... masculini... Ennius:

*crassa puluis oritur, omnem peruolat caeli fretum.*

387

CCX 383 peruicacia *m<sup>2</sup>*: peruicaciam *m<sup>1</sup>*CCXII 385 labuntur *uulgo*: lababuntur *codd.* caementae *Iunius*: caementa  
*codd.*

## INCERTA

## CCXV

Hieronymus, *Epist.* 60.14.4: Naeuius poeta 'pati' inquit 'necesse  
est multa mortalem mala'. unde... prudenterque Ennius

*plebes*

ait

*in hoc regi antestat: loco licet  
lacrimare plebi, regi honeste non licet.*

388

ut regi, sic episcopo. immo minus (pleniū G) regi quam  
episcopo (quam episcopo regi G: episcopo quam regi Ψ). ille  
enim nolentibus praeest, hic uolentibus.

## CCXVI

Diomedes, *Gramm.* i 345.1: item adeo adis: hoc iteramus adito  
aditas dictantes, ut Ennius:

*ad eum aditauere.*

## CCXVII

Diomedes, *Gramm.* i 400.15: plura enim uerba quae uulgo  
passiuo more declinamus apud ueteres diuersa reperiuntur  
enuntiata declinatione.... moro... Ennius (Ennius *om. B*):

*†an aliquid quod dono illi morare sed accipite†*

390

## CCXVIII

(a) Diomedes, *Gramm.* i 447.5: homoeoteleton est oratio  
similibus clausulis terminata, id est pari uerborum exitu finita,  
ut apud Ennium:

*eos reduci quam relinqui, deuehi quam deseriri  
malui.*

391

CCXV 388 plebis Φ: plebs *mDB p.c.m<sup>2</sup>* regio *GAKΨB* antistat *GKB*:  
antistet *m a.c.m<sup>2</sup>* (antesto *in mg. m<sup>2</sup>*): antistant Ψ 389 lacrimari ΦΒ

CCXVI ut Ennius 'ad eum aditauere' *huc transposuit Scioppius*

CCXVII 391 morares sed Σ

CCXVIII (a) 392 eoste duci M: eos deduci *AB* quam relinqui *om. ABM*deuehi *M*: deuei *A* deserit *M* 393 maluit *B*

THE FRAGMENTS

(b) Donatus, *Gramm.* IV 398.24: homoeoteleuton est cum simili modo (est cum similiter P: est oracio cum simili modo S) dictiones plurimae finiuntur ut 'eos reduci (eos reuei S) quam relinqui deuehi (relinquere deuei S) quam deserit malui'.

(c) Charisius, p. 370.27: homoeoteleuton est oratio paruerborum exitu finita ut 'hos reduci (seduci N) quam relinqui, deuehi (deui N) quam deserit malui (mallu N)'.

CCXIX

Seruius auct., Verg. *Georg.* I.12-13 (cui prima frementem | fudit equom): nonnulli uero ob hoc 'cui prima frementem fudit aquam' legunt quod ueteres murmura aquae fremitum dicebant. Ennius:

*ager oppletus imbrium fremitu.*

394

CCXX

(a) Seruius auct., Verg. *Georg.* 4.170-1 (fulmina massis | cum properant): fulmina properant uetuste ait, ut... et Ennius: 'festinat diem'.

(b) Servius auct., Verg. *Aen.* 9.401 (properet per uolnra mortem): aut deest adire (*Commelinus*: audire F) aut deest ad... aut certe antique properet mortem, ut... Ennius: